ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA  MUNICIPAL DE CALDAS BRANDÃO

GABINETE DA VEREADORA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 0020/2025

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Caldas Brandão,

A vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com

fundamento no princípio da publicidade e da transparência da administração pública, requer

que, após aprovação pelo plenário, seja encaminhado ao Poder Executivo Municipal o

seguinte:

Pedido de Informação:

 • Relação completa e atualizada da quantidade de prédios públicos sob a

administração direta ou indireta do Poder Executivo Municipal de Caldas Brandão;

 • Informação detalhada sobre eventuais prédios públicos que estejam atualmente

cedidos a terceiros, seja de forma temporária ou definitiva, indicando para quais entidades

ou pessoas foram cedidos, bem como os termos e condições de cada cessão (instrumento

legal, prazo, finalidade).

Justificativa:

Tal solicitação visa garantir a transparência na gestão do patrimônio público municipal,

permitindo à população e a esta Casa Legislativa o acompanhamento da destinação e do uso

de bens públicos, conforme estabelece a legislação vigente.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caldas Brandão, em 25 de junho de 2025.

Vereadora Rosângela Andrade

Câmara Municipal de Caldas Brandão